АДМИНИСТРАЦИЯ
КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  06 ноября 2024 год	                     №  194             сл. Кутейниково

О внесении изменений в постановление Администрации Кутейниковского сельского поселения от 22.02.2022 г. № 22

	В целях обеспечения реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения  «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы»  Администрация Кутейниковского сельского поселения постановляет:

1.Внести в приложение № 1 постановления Администрации Кутейниковского сельского поселения от 22.02.2022 г. № 22 ««Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с формирования муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения для составления проекта бюджета поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.  
	3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.

Глава Администрации
Кутейниковского сельского поселения	                               М.А. Карпушин						
постановление вносит 
сектор экономики и финансов















Приложение
к постановлению Администрации
Кутейниковского сельского поселения от 06.11.2024г. № 194


ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление 
Администрации Кутейниковского сельского поселения от 22.02.2022 № 22 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы»

1. В преамбуле слова «от 05.10.2018 № 103» заменить словами «от  30.08.2024 № 139».
2. Приложение № 1 изложить в редакции:



«Приложение № 1 
к постановлению
Администрации 
Кутейниковского
сельского поселения 
от 22.02.2022 № 22

[bookmark: sub_1010]МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Кутейниковского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы»
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	[bookmark: _GoBack]Срок реализации муниципальной программы
	Этап I– 2019 – 2024 годы;
Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Создание на территории Кутейниковского сельского поселения условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса на основе формирования эффективных механизмов его поддержки

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки.
3. Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.
4. Совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;
6. Создание условий для увеличения занятости населения.
7. Привлечение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
8. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	1. Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Увеличение количества рабочих мест.
3.Увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.
4. Повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции.
5. Увеличение представителей субъектов малого и среднего бизнеса, ведущих деятельность в 
приоритетных направлениях социального развития.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	0,0 тыс.рублей:
этап I– 0,0 тыс.рублей
этап II – 0,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Осуществляет администрация Кутейниковского сельского поселения



1. [bookmark: sub_110][bookmark: sub_1100]Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы социально-экономического развития Кутейниковского сельского поселения

Настоящая целевая программа «Развития и поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кутейниковского сельского поселения на 2022-2030 годы разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
Анализ развития субъектов малого и среднего бизнеса проведен на основе статистических данных за 2021 год. На 1 января 2021 года на территории Кутейниковского сельского поселения действуют 6 малых и средних предприятий и  45 индивидуальных предпринимателей.
Общая численность работающих на предприятиях субъектов малого и среднего бизнеса по итогам 2021 года составила 150 человек, индивидуальных предпринимателей 45 человек. Средняя заработная плата составляет 24,7 тыс. руб.
Малые и средние предприятия созданы практически во всех отраслях. В торговле и сфере предоставления услуг, в отраслях растениеводства и животноводства.
Сложившаяся структура малых и средних предприятий по отраслям свидетельствует о преимущественном развитии в отраслях растениеводства. Здесь занято 96 человек от общего числа работников всех малых и средних предприятий, что составляет – 90 %.
Торговля и сфера услуг достаточно традиционная отрасль для малого и среднего бизнеса. Не требующая больших стартовых затрат, обеспечивающая быструю отдачу вложений, она стала довольно привлекательной для малых и средних предприятий и бурно развивающейся на этапе становления.
Доля розничного товарооборота предприятий малого и среднего бизнеса составляет 10 % от общего его объема в целом по Кутейниковскому сельскому поселению.
Несмотря на проведенную работу во всех областях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кутейниковского сельского поселения, к настоящему времени не удалось охватить в полном объеме инновационную деятельность, привлечь внешние инвестиции, решить вопросы занятости трудоспособного населения.
Увеличение темпов наращивания потенциала субъектов малого и среднего бизнеса не может быть получено, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого и среднего предпринимательства.
Проблемы, сдерживающие развитие субъектов малого и среднего бизнеса, во многом вытекают из макроэкономической ситуации настоящего периода:
- действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;
- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (отсутствие системы гарантирования и страхования кредитов, отсутствие механизма предоставления льгот банками, лизинговыми и страховыми компаниями, слабое кредитно-инвестиционное обслуживание);
- усложнена административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
- недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего бизнеса;
- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса;
- несовершенство системы учета и отчетности по малому предпринимательству.
Решение проблемы поддержки малого предпринимательства возможно только путем разработки программно-целевого инструмента. Необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, обеспечивающий реализацию мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию процесса управления и контроля.
Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего предпринимательства, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки. На становление и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства серьезное влияние оказывают следующие факторы:- несовершенство законодательства в части несоответствия вновь принимаемых законодательных актов действующим правовым нормам;
- нестабильная налоговая политика;
- ограниченное бюджетное финансирование, отсутствие разработанных и законодательно утвержденных нормативов отчисления бюджетных средств на поддержку и развитие субъектов малого и среднего бизнеса;
Все это создает предпосылки для "ухода в тень" малых предприятий и индивидуальных предпринимателей, нарушению положений Трудового кодекса РФ по отношению к наемным работникам, занижению уровня официальной заработной платы.
Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления. 

2. Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.изм.
	Значения показателя

	
	
	
	
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы»

	1.1
	Показатель 1. Увеличение количества индивидуальных предпринимателей
	статистический
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2
	Показатель 2. Увеличение количества рабочих мест
	статистический
	 Ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.3
	Показатель 3.
Увеличение доли налоговых поступлений
	статистический
	%
	5
	5
	5
	5
	5
	5



3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями 

	1.
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
Ответственный за реализацию – Администрация Кутейниковского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Кутейниковского сельского поселения
	Организовано  проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Кутейниковского сельского поселения
	Увеличение количества индивидуальных предпринимателей

	1.1.2.
	Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	Материалы о малом и среднем предпринимательстве размещены на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»
	Увеличение количества индивидуальных предпринимателей

	1.1.3
	Подготовка и проведение «круглых столов», деловых встреч, собраний и совещаний по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Проведены «круглые столы», деловые встречи, собрания и совещания по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Увеличение доли налоговых поступлений



4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	
	
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы», в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	бюджет сельского поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



5. Сведения о методике оценки эффективности реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы заключается в сравнении плановых показателей с фактическими.

II. Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

1. [bookmark: sub_210]Основные положения
	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Кутейниковского сельского поселения
	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кутейниковском сельском поселении на 2022-2030 годы»



2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя по годам

	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

	1.1
	Увеличение количества индивидуальных предпринимателей
	процент
	100
	2023
	100
	100
	100



3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата) 
	Характеристика 
	Единица измерения 

	Базовое значение
	Значение результата 
по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	Мероприятие 1. Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Кутейниковского сельского поселения
	информационная поддержка
	Организовано  проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Кутейниковского сельского поселения
	кол-во обращений
	-
	2023
	-
	-
	-

	2
	Мероприятие 2. Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	информационная поддержка
	Материалы о малом и среднем предпринимательстве размещены на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»
	кол-во размещенной информации
	3
	2023
	5
	5
	5

	3
	Мероприятие 4. Подготовка и проведение «круглых столов», деловых встреч, собраний и совещаний по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	информационная поддержка
	Проведены «круглые столы», деловые встречи, собрания и совещания по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	кол-во проведенных мероприятий
	5
	2023
	7
	7
	7



4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ 
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, 
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	
	
	
	2025 
	2026 
	2027
	всего

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	бюджет сельского поселения
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет 
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Мероприятие 1. Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Кутейниковского сельского поселения
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	бюджет сельского поселения
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет 
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Мероприятие 2. Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	бюджет сельского поселения
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет 
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Мероприятие 4. Подготовка и проведение «круглых столов», деловых встреч, собраний и совещаний по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	бюджет сельского поселения
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	областной бюджет 
	
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0



5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»

	1.1
	Мероприятие 1. Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в Администрацию Кутейниковского сельского поселения
	
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1
«Работа с обращениями и своевременное составление ответа»
	1 июля 2025 г.
1 июля 2026 г.
1 июля 2027 г.
	
	Отчет главы о результатах деятельности

	1.2
	Мероприятие 2. Размещение на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» материалов о малом и среднем предпринимательстве
	
	
	

	1.2.1
	Контрольная точка 1.2.1
«Обновление информации и материалов о малом и среднем предпринимательстве в сети «Интернет»
	1 июля 2025 г.
1 июля 2026 г.
1 июля 2027 г.
	
	Отчет главы о результатах деятельности

	1.3
	Мероприятие 3. Подготовка и проведение «круглых столов», деловых встреч, собраний и совещаний по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	
	
	

	1.3.1
	Контрольная точка 1.3.1
«Организация проведения «круглых столов», деловых встреч, собраний и совещаний по вопросам развития малого и среднего предпринимательства»
	1 июля 2025 г.
1 июля 2026 г.
1 июля 2027 г.
	
	Отчет главы о результатах деятельности



